




رئیس الجمھورية 
بناء على أحكام الدستور 

يرسم ما يلي 

 

 

التالیة في معرض تطبیق ھذا المرسوم التشريعي يقصد بالتعابیر

وزارة التعلیم العالي -الوزارة -أ 
وزير التعلیم العالي -الوزير-ب
ھي الھیئة العلمیة لمرحلة ما بعد الدراسة الثانوية وتشمل واحدة أو اكثر من المنشآت -المؤسسة -ج

:التعلیمیة التالیة

ا في ذلك التقنیةالجامعات بأنواعھا المختلفة بم-
والافتراضیة والمفتوحة والمتعددة الوسائط-
وجامعات التعلیم عن بعد والتعلم الإلكتروني-
الأكاديمیات والكلیات والمعاھد العلیا والمعاھد-
التقانیة والمعاھد التقنیة والمعاھد المتوسطة-
بھذا التعريفأي منشأة تعلیمیة أخرى يرى مجلس التعلیم العالي أنھا مشمولة-

ھي المؤسسة التي لا تسھم الدولة في رأس مالھا -المؤسسة الخاصة -د
ھي المؤسسة التي تسھم الدولة بجزء من رأس مالھا -المؤسسة المشتركة -ن
ھي مجموع أعضاء ھیئة التدريس -الھیئة التعلیمیة -و

 

العربیة السورية تساھم مع الجامعات يجوز إحداث مؤسسات خاصة أو مشتركة في الجمھورية 
والمعاھد الحكومیة في تقديم التعلیم النوعي والمتمیز وفى رفع مستوى التعلیم العالي والبحث العلمي 
وزيادة فرص التعلیم الجامعي وتلبیة احتیاجات التنمیة الحالیة والمستقبلیة وتدرس برامج عربیة أو أجنبیة 

ومیة أو عربیة أو أجنبیة معترف بھا من دولھا كما يجوز إحداث فروع بالتعاون المستمر مع مؤسسات حك
لمؤسسات تعلیمیة عربیة أو أجنبیة حكومیة أو خاصة تخضع لأحكام ھذا المرسوم التشريعي وللأحكام 

.الواردة في مراسیم ترخیصھا

 

يكون للمؤسسة شخصیة اعتبارية خاصة ويمثلھا رئیسھا أمام الغیر 

 

تعد الدرجات العلمیة التي تمنحھا المؤسسة المعتمدة معادلة حكما للدرجات العلمیة التي تمنحھا 
الجامعات أو المعاھد الحكومیة في الجمھورية العربیة السورية 

 



يسمى الوزير أحد أعضاء الھیئة التدريسیة في الجامعات الحكومیة ممثلا عن الوزارة في مجلس 
لمؤسسة لمدة سنتین قابلة للتجديد ا

 

يجوز أن يكون للمؤسسة فروع خارج مقرھا الرئیسي بقرار من الوزير بعد موافقة مجلس التعلیم العالي 

 

يكون رئیس الجامعة أو ما يكافئھا من المنشآت التعلیمیة عضوا في مجلس التعلیم العالي على ألا 
حق التصويت على خمسة وفى حال وجود اكثر من خمس جامعات يسمى الوزير يزيد عدد الذين لھم 

سنويا وبشكل دوري من يحق لھم حق التصويت أما رؤساء المنشآت التعلیمیة الأخرى فیتم تمثیل 
أحدھم في المجلس الأعلى للمعاھد المتوسطة بشكل دوري يسمیه الوزير سنويا 

 

اديمیة شريطة أن تكون منسجمة مع القوانین وأھداف السیاسة تتمتع المؤسسة بالحرية الأك
التعلیمیة في الجمھورية العربیة السورية 

 

لا يجوز استعمال الترخیص الممنوح للمؤسسة لتقديم وتدريس برامج مؤسسة أخرى غیر مرخصة 

 

 

أو وكیلھم طلب الترخیص بإحداث المؤسسة إلى /أو شركة/أو أفرادا/ ؤسسةم/ يقدم المؤسسون
الوزارة مرفقا بما يلي 

أسماء المؤسسین والسیرة الذاتیة لكل منھم ولا يجوز أن يكون من بینھم أحد من الإداريین -أ 
  ية العلمیین في الجامعات الحكومیة أو رؤساء أو أعضاء المجالس الجامعیة الحكومیة السور

اسم المؤسسة ومقرھا -ب 

أھداف المؤسسة التي يجب أن تكون منسجمة مع أھداف وسیاسة التعلیم العالي في الجمھورية -ج
العربیة السورية 

الكلیات والأقسام ومعاھد البحوث العلیا في الجامعة أو المنشأة التعلیمیة المكافئة لھا المطلوب -د 
ترخیصھا والأقسام والتخصصات في بقیة المنشآت التعلیمیة الأخرى 

الإمكانیات المادية والبشرية المتاحة للمؤسسة -ھـ 

كل من المؤسسین بحیث يكون رأس بیان عن رأس المال المخصص للمؤسسة ومصادره وحصة -و 
المال كافیا لإحداثھا وتجھیزھا لتحقیق أھدافھا ويجب ألا يقل رأس المال المقدم من المؤسسین عن 
خمس رأس المال المخصص للمؤسسة وان تودع الحصص النقدية بأحد المصارف السورية وتخصص 

اد فیجب ألا تقل نسبة لحساب المؤسسة تحت الأحداث وفى حال كون الأحداث من قبل الأفر
بالمائة للسوريین ويجوز زيادة رأس المال ولا يجوز تخفیضه /٣٠/المساھمة في رأس المال عن

دراسة عن الجدوى الاقتصادية للمؤسسة من حیث الموارد المتوقعة والنفقات السنوية ووسائل -ز 
ضمان استمرار تمويلھا بما يكفل أدائھا لمھمتھا 



لطلاب في المؤسسة وأعدادھم وذلك في حدود رأس المال وإمكانیة الاستیعاب قواعد قبول ا-ح 

بیان مدد الدراسة واختصاصات والدرجات العلمیة التي سیتم منحھا وشروط الحصول علیھا مع -ط 
التركیز على الاختصاصات الحديثة التي يحتاجھا سوق العمل وبما ينسجم مع خطط التنمیة 

التعاون العلمي والإداري مع الجامعات والمعاھد الحكومیة أو العربیة أو الأجنبیة برامج واتفاقیات -ى 
التي تثبت التزامھا مع المؤسسین إذا كانوا من الأفراد 

قواعد المنح المخفضة أو المجانیة للطلاب السوريین ولغیرھم -ك 

التاريخ المقترح لافتتاح المؤسسة -ل 

 

مديرية باسم مديرية المؤسسات التعلیمیة الخاصة تقوم بأعمال الاتصال والتنسیق تحدث في الوزارة 
مع المؤسسات بمختلف أنواعھا كما تقوم بأعمال المتابعة والتوثیق وكل ما يتعلق بالمؤسسات الخاصة 

والمشتركة 

 

موافقة على طلب يعرض الوزير طلب الإحداث على مجلس التعلیم العالي وللمجلس أن يقترح ال
الإحداث أو عدمه 

 

يصدر ترخیص المؤسسة بمرسوم بناء على اقتراح مجلس التعلیم العالي 

 

يضع مجلس التعلیم العالي قواعد الاعتماد العلمي للمؤسسة المرخصة وشروط منحه وإلغائه 

 

والأنظمة -النظام المالي -نظام الاستخدام -لداخلي النظام ا/يتم تصديق الأنظمة الخاصة بالمؤسسة
الأخرى ومراقبة تنفیذ عملھا من قبل الوزارة وبما يتفق وأحكام المرسوم الصادر بترخیصھا 

 

يتم افتتاح المؤسسة المرخص لھا بقرار من الوزير ولا يجوز لھا أن تباشر أي عمل تعلیمي قبل افتتاحھا 

 

تمنح التراخیص للمؤسسات بما يتناسب مع الأھداف الاستراتیجیة للوزارة وخططھا التنفیذية 

 

 



تتكون إدارة المؤسسة من مجلس الأمناء ومجلس المؤسسة أو ما يماثله 

 

يتكون مجلس الأمناء من الأعضاء المؤسسین وفقا للنظام الداخلي على أن يكون من بین أعضائه 
رئیس المؤسسة ويمكن إضافة عدد من كبار العلماء والشخصیات العامة ويتم تحديد ذلك في النظام 

الداخلي 

 

يعین رئیس المؤسسة بعد موافقة الوزير 

 

لمؤسسة من رئیس المؤسسة وأمینھا ونواب الرئیس وعمداء الكلیات ويمكن إضافة يتكون مجلس ا
عدد من الشخصیات العلمیة والعامة يحددھم مجلس الأمناء 

 

يتولى مجلس المؤسسة بشكل خاص 

تحديد شروط القبول في المؤسسة سنويا -أ 
ام ومجالسھا وضع قواعد اختیار العمداء ونوابھم ورؤساء الأقس-ب 
تعیین أعضاء ھیئة التدريس -ج

 

يتم تعیین الإداريین العلمیین وتعیین أعضاء الھیئة التعلیمیة وترفیعھم في المؤسسة وفق القواعد 
التي تضعھا إدارة المؤسسة ويوافق علیھا مجلس التعلیم العالي 

 

لا يجوز الجمع بین شغل وظائف الإدارات العلمیة في المؤسسة الخاصة والجامعة الحكومیة 

 

يشترط أن يكون رئیس المؤسسة ونوابه ممن شغلوا وظیفة لا تقل عن مرتبة أستاذ مساعد في 
إحدى الجامعات 

 

اد الطلاب في المؤسسة وألا يقل عدد يجب أن يكون عدد أعضاء الھیئة التعلیمیة متناسبا مع أعد
المعینین أو المتعاقدين المتفرغین منھم عن نصف أعضاء الھیئة التعلیمیة الإجمالي 

 

يجوز للمؤسسة التعاقد مع أعضاء الھیئة التعلیمیة في الجامعات والمعاھد الحكومیة السورية والجھات 
يضعھا مجلس التعلیم العالي العامة الأخرى وفق القواعد والشروط التي



 

 

يجب أن تتوافر أبنیة مناسبة للمؤسسة تجعلھا مھیأة لتنفیذ مھماتھا ويشترط فیھا أن تكون مستقلة 
وغیر مرتبطة بأغراض سكنیة أو اقتصادية وان تنشأ على مساحات تتناسب مع حاجاتھا فیما يتعلق 

فر فیھا بشكل بقاعات التدريس وعدد السنوات الدراسیة ونوعیة الاختصاصات وعدد الطلاب ويجب أن يتوا
خاص 

مخابر مجھزة بأحدث التجھیزات -أ 
ورش ومستلزمات التدريب العملي والحقلي -ب 
مكاتب الإدارات وأعضاء الھیئة التعلیمیة -ج 

مرافق وخدمات صحیة -ھـ 
التجھیزات اللازمة لاستخدام التقانات الحديثة في الإدارة والتعلیم -و 
ال وجود اختصاصات طبیة المشافي التعلیمیة في ح-ز 

 

 

على شھادة الدراسة الثانوية أو المعاھد أو الإجازة الجامعیة يقبل في المؤسسة الطلاب الحاصلون
ويتم تحديد الأحكام العامة لقبول الطلاب وتسجیلھم وانتقالھم وامتحاناتھم وتأديبھم في النظام الداخلي 

  للمؤسسة 

الفصل السادس الشؤون المالیة 

 

تقدم حساباتھا الختامیة وفقا لقواعد تمسك المؤسسة دفاتر محاسبیة نظامیة وتضع موازنتھا و
المحاسبة التجارية 

 

لا يجوز سحب الأموال المودعة لحساب المؤسسة أو التصرف بممتلكاتھا ألا للوفاء بالتزاماتھا وخدمة 
أھدافھا 

 

والوصايا والھبات تدير المؤسسة أموالھا بنفسھا وتحدد مصروفاتھا الدراسیة ولھا أن تقبل التبرعات 
والمنح التي تحقق أھدافھا سواء من داخل الجمھورية العربیة السورية أو من خارجھا بما يتفق ومصلحة 
الدولة وتعفى تلك التبرعات والوصايا والھبات من الضرائب والرسوم كافة مادامت مخصصة للمؤسسة 

یھا في القوانین والأنظمة النافذة وفى حال التنازل عنھا للغیر تخضع للضرائب والرسوم المنصوص عل

 

إذا رغب أحد المؤسسین الانسحاب من المؤسسة فتكون الأفضلیة للمؤسسین الآخرين في تملك 
حصته فیھا بقیمتھا الفعلیة بتاريخ الانسحاب 

 



تجاه الطلاب المسجلین فیھا لا يجوز حل المؤسسة أو تصفیتھا ألا بموافقة الوزير وبعد وفائھا بالتزاماتھا

الفصل السابع التسھیلات والإعفاءات 

 

يحق للمؤسسة المرخص لھا أن تستورد احتیاجاتھا من الآلات والمعدات والأدوات والمواد والتجھیزات 
التعلیمیة ومستلزمات التدريب العملي والحقلي والمطبوعات الفنیة والمخبرية وتجھیزات المشافي

العلمیة وكذلك سیارات العمل والخدمة باستثناء السیارات السیاحیة 

 

يتم استیراد المواد المشار إلیھا في المادة السابقة دون التقید بأحكام وقف الاستیراد ومنعه وحصره 
لمنشأ وأحكام أنظمة القطع ونظام الاستیراد المباشر من بلد ا

 

من ھذا المرسوم التشريعي من جمیع /٣٥/تعفى المستوردات المنصوص علیھا في المادة -أ 
الضرائب والرسوم المالیة والبلدية والجمركیة إذا لم يكن ھناك إنتاج محلى مماثل لتلك المستوردات 

شريطة استخدامھا حصرا لصالح المؤسسة ولا يجوز التنازل عنھا ألا لجھة حكومیة 

حديد ھذه المستوردات بقرار من الوزير يتم ت - ب

 

يجوز للمؤسسة المرخص لھا وفق أحكام ھذا المرسوم التشريعي أن تحول جزءا من عائداتھا بالقطع 
الأجنبي إلى الخارج وتحدد التعلیمات التنفیذية لھذا المرسوم التشريعي أسس ھذا التحويل 

الفصل الثامن أحكام ختامیة 

 

الوزارة ھي الجھة العامة الوحیدة التي يمكن أن تساھم بإحداث مؤسسة تعلیمیة مشتركة وفق 
أحكام ھذا المرسوم التشريعي 

 

يكون ترخیص المؤسسة لمدة غیر محددة ولا تنقضي بوفاة أحد المؤسسین بل تستمر مع ورثته ولو 
كانوا قصرا 

 

بمرسوم بناء على اقتراح مجلس التعلیم العالي في حال مخالفة المؤسسة يجوز إلغاء الترخیص
للأھداف المرخصة من أجلھا ويحدد مرسوم الإلغاء كیفیة التصرف بالموجودات التي استفادت من أحكام 

الفصل السابع من ھذا المرسوم التشريعي 

 



ي نظام الاستخدام دون التقید بأحكام يخضع التشغیل والعمل في المؤسسة للأحكام الواردة ف
وتعديلاته ١٩٦٢لعام ٤٩المرسوم التشريعي رقم 

 

تخضع المؤسسة في كل ما لم يرد علیه نص في ھذا المرسوم التشريعي للأحكام الواردة في 
التشريع السوري 

 

نفیذ أحكام ھذا المرسوم التشريعي يضع مجلس التعلیم العالي التعلیمات التنفیذية اللازمة لت

 

ينشر ھذا المرسوم التشريعي في الجريدة الرسمیة 

/الموافق لـ /ھـ /١٤٢٢/ ٢٧/٥/دمشق في 
م/١٦/٨/٢٠٠١

رئیس الجمھورية

بشار الأسد


